
پنجشنبه / 9 شهریور 1402 / شماره 5452 www.ebtekarnews.comایرانوجهان

7
اخباراخبار

بررسی اظهارات مثبت عربستان درباره 
دمشق در دیدار با مقامات سوری

مقامات  از  کرد:  اظهار  کشورمان  خارجه  وزیر 
عربستان سعودی اظهارات مثبتی را در ارتباط با 
سوریه دریافت کردم. امروز در دمشق هستیم تا 
این مسائل و همچنین موضوعات مورد  پیرامون 
علاقه منطقه ای و بین المللی گفت وگوهایی داشته 

باشیم.
حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه کشورمان در 
بدو ورود به سوریه در جمع خبرنگاران درباره اهداف 
سفر خود به این کشور گفت: ما همواره رایزنی ها 
و مشورت های موفقی را با مقامات عالیرتبه سوریه 
و با همکارم جناب آقای فیصل مقداد در دمشق یا 
تهران داریم؛ با توجه به تحولات جدید در منطقه و 
صفحه جدید و مثبت روابطی که در منطقه شاهد 

آن هستیم.
به  بنده  اخیرا  که  کرد: سفری  وی خاطرنشان 
عربستان سعودی داشتم و از  مقامات عربستان 
سوریه  با  ارتباط  در  را  مثبتی  اظهارات  سعودی 
دریافت کردم امروز در دمشق هستیم تا پیرامون 
علاقه  مورد  موضوعات  همجنین  و  مسائل  این 

منطقه ای و بین المللی گفت وگو داشته باشیم.
توافقات  افزود: پیگیری  وزیر خارجه کشورمان 
روسای جمهور دو کشور در سفر اخیر آقای رئیسی 
به دمشق و سفر اخیر هیاتی کامل اعم از سیاسی 
و اقتصادی از سوریه به تهران یکی دیگر از اهداف 

این سفر است.

واکنش آمریکا به انتشار سند 
محرمانه رابرت مالی

یک سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا در واکنش 
به انتشار سند محرمانه این وزارت خانه در رابطه 
ایرانی گفت که  از سوی یک رسانه  با راب مالی 

نمی تواند درباره مسائل داخلی اظهارنظر کند.
به گزارش ایسنا، پس از آنکه روزنامه انگلیسی 
زبان تهران تایمز سند محرمانه وزارت امورخارجه 
آمریکا در رابطه با راب مالی، نماینده ویژه دولت 
آمریکا در امور ایران را منتشر کرد گمانه زنی های 
زیادی درخصوص این سند و اینکه چگونه به دست 

یک رسانه ایرانی رسیده، به وجود آمده است.
ابهام  نوشت:  گزارشی  در  نشنال  پایگاه خبری 
درخصوص تعلیق رابرت مالی پس از گزارش یک 
روزنامه دولتی ایران که ظاهراً فاش کرده که وی 
قوانین امنیت ملی را زیر پا گذاشته، عمیق تر شده 

است.
تهران تایمز روز یک شنبه سندی را منتشر کرد که 
گفته می شود، یادداشت ۲۱ آوریلِ یک مقام ارشد 

وزارت خارجه آمریکا خطاب به راب مالی است.
در این نامه به مالی اطلاع داده شده است که 
امنیتی(  مجوز  به  )موسوم  محرمانه  فوق  مجوز 
وی به دلیل نگرانی های امنیتی مربوط به »رفتار 
شخصی«، »دسترسی وی به اطلاعات محافظت 
شده« و »استفاده او از فناوری اطلاعات« به حالت 

تعلیق درآمده است.
روز  آمریکا  امورخارجه  وزارت  سخنگوی  یک 
سه شنبه در پاسخ به سوال نشنال درباره انتشار 
این سند گفت که از این گزارش مطلع است اما 

نمی تواند درباره مسائل داخلی اظهار نظر کند. 
این سخنگو با تائید اینکه راب مالی همچنان در 
مرخصی به سر می برد، افزود: ما در حال حاضر به 
دلیل ملاحظات حفظ حریم خصوصی چیزی برای 
به اشتراک گذاشتن نداریم. وضعیت پیرامون راب 
مالی که یک دیپلمات کهنه کار آمریکایی به شمار 
می آید پس از آن در مرکز توجهات قرار گرفت که 
مجوز  کردند،  فاش  کشور  این  رسانه های  برخی 
امنیتی نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران در 
بحبوحه تحقیقات درخصوص دسترسی او به اسناد 
طبقه بندی شده به حالت تعلیق درآمده و او به 

مرخصی اجباری فرستاده شده است.
وزارت امور خارجه آمریکا نیز در ماه ژوئن تعلیق 
راب مالی را پس از آن تایید کرد که ایران اعلام 
کرد، مقامات آمریکایی برای شرکت در مذاکرات 

غیرمستقیم با تهران به عمان سفر کرده اند.
اما دولت بایدن تا به امروز تا حد زیادی در مورد 
شرایط مربوط به تعلیق مجوز امنیتی راب مالی و 
سکوت  امورخارجه  وزارت  از  او  اجباری  مرخصی 
از  این موضع گیری واکنش بسیاری  کرده است. 
قانونگذاران آمریکایی را برانگیخته است که خواهان 
شفاف سازی و اطلاع رسانی بیشتر دولت در رابطه 

با چنین موضوع حساسی هستند.

ورود بیش از 2 میلیون زائر به عراق

وزارت کشور عراق از ورود بیش از ۲ میلیون 
گزارش  به  داد.  خبر  کشور  این  خاک  به  زائر 
خبرگزاری رسمی عراق )واع(، سعد معن، مدیر 
رسانه ای و روابط عمومی وزارت کشور عراق اعلام 
کرد که تا روز چهارشنبه بیش از دو میلیون زائر 
از گذرگاه های زمینی و هوایی وارد خاک عراق 

شدند.
وی گفت که برنامه زیارت اربعین حسینی با 
نظارت و پیگیری عبدالامیر الشمری، وزیر کشور 

عراق به خوبی درحال انجام است.
سوانح  مساله  در  جز  به  گفت:  معن  سعد 
رانندگی که به دلیل سرعت بیش از حد است، 

روند انتقال زائران به خوبی انجام می شود.
وی گفت که اقداماتی در راستای ممانعت از 
تکرار سوانح رانندگی اتخاذ شده و نیروهایی در 

خیابان های اصلی مستقر شده اند.
روز سه شنبه نیز وزارت کشور عراق در بیانیه ای 
اعلام کرد که کمیته عالی امنیتی زیارت اربعین 
به اقدامات خود در تمامی مناطقی که زائران 

حضور دارند ادامه می دهد.
در این بیانیه آمده است که طرف های ذی ربط 
اقدامات خود برای تسهیل روند تردد زائران از 
تمام گذرگاه های مرزی یعنی المنذریه، زرباطیه، 
کرکوک،  مندلی،  سفوان،  شلمچه،  الشیب، 
القائم و فرودگاه های بغداد، نجف و بصره را آغاز 

کرده است.
وزارت کشور عراق همچنین اعلام کرد که از 
زمان آغاز مراسم اربعین تا به امروز یک میلیون 

و ۶۳۸ هزار و ۶۰۹ نفر وارد خاک عراق شدند.

حمله پهپادی بی سابقه اوکراین به 
روسیه

)چهارشنبه(  گذشته  روز  اوکراینی  پهپادهای 
شش منطقه از خاک روسیه را هدف قرار دادند، 
از جمله یک پایگاه نیروی هوایی روسیه؛ اما از 
آنجا که این پایگاه بیش از ۶۰۰ کیلومتر از مرز 
از  پهپادها  دسترسی  و  داشته  فاصله  اوکراین 
مبدا اوکراین به آن تقریباً غیرممکن است، این 
فرضیه مطرح شده که این حمله از خاک استونی 

یا لتونی انجام شده باشد که عضو ناتو هستند.
به گزارش ایسنا، مقامات روسیه دیروز از حمله 
بریانسک،  پسکوف،  مناطق  به  اوکراین  شبانه 
کالوگا، اورلوف، ریازان و مسکو خبر دادند. وزارت 
خارجه روسیه هم متذکر شد که با فاصله زیادی 
که این حملات از مرزهای اوکراین داشتند، انجام 
غیرممکن  غربی  کشورهای  کمک  بدون  آن ها 
است. مسکو هشدار داد که این حملات را بدون 

پاسخ نخواهد گذاشت.
در منطقه پسکوف که با مرز اوکراین بیش از 
۶۰۰ کیلومتر و با مرز استونی تنها ۳۲ کیلومتر 
فاصله دارد، یک آتش بزرگ یک پایگاه هوایی 
را در نوردید و خبرگزاری تاس از آسیب دیدن 
دست کم چهار هواپیمای نظامی باری غول پیکر 
سخنگوی  دادند.  خبر  ایل-۷۶«  »ایلیوشین 
بررسی  حال  در  روسیه  که  کرد  اعلام  کرملین 
مبدأ انجام این حملات است تا از حملات آتی 
هم  مجازی  فضای  کاربران  شود.  جلوگیری 
به غیرممکن بودن این حمله پهپادی از خاک 
تنها  را  ناتو  و گزینه کمک  اشاره کرده  اوکراین 

توضیح قانع کننده در این مورد دانستند.
یکی از کاربران شبکه اجتماعی ایکس )توییتر 
سابق( نوشت: »فاصله پسکوف تا مرز اوکراین 
۸۰۰ کیلومتر است. فاصله پسکوف تا مرز لتونی 
۶۵ کیلومتر و تا مرز استونی حدود ۵۰ کیلومتر 
است. لتونی و استونی عضو ناتو هستند. حالا 

می فهمید چه اتفاقی افتاده است...«
تلویزیونی  شخصیت  سولوویوف،  ولادیمیر 
بررسی  به  تلویزیونی  برنامه ای  در  هم  روسیه 
احتمال انجام حمله به پسکوف از خاک استونی 
پرداخت و گفت: اگر این حقیقت داشته باشد، 

استونی باید از صفحه زمین محو شود.

گروسی در بخشی دیگر از سخنان خود گفت: »با 
اینکه توافق مرده اعلام نشده، به پوسته ای خالی بدل 
گشته است. هیچ کس هیچ تعهدی و وظیفه ای را در 
این توافق انجام نمی دهد. ایران در حال غنی سازی 
آبشاری  از  ژانویه  ماه  در  ما  است.  درصدی   ۶۰
نمونه برداری کردیم و شاهد غنی سازی ۸۴ درصدی 
مطرح  شرایطی  در  گروسی  سخنان  این  بودیم.« 
می شود که وی در خردا ماه سال جاری در تازه ترین 
گزارش خود درباره فعالیت های هسته ای ایران، از حل 

و فصل دو مساله پادمانی ادعایی خبر داده بود.
در این خصوص محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی 
اتمی ایران در مورد مکان های باقیمانده ای که آژانس 
باید بررسی کند و گزارشی که از گروسی در نشست 
آتی شورای حکام خواهیم داشت، گفت: »مذاکرات 
با آژانس نیست. موضوع ما تعاملات با آژانس است 
که در چارچوب پادمان و ان. پ. تی انجام می شود. 
از چهار مکان، دو مکان باقیمانده است. غنی سازی 
طبق برنامه اقدام راهبردی در چارچوب تدابیر کلی 
نظام انجام می شود. امسال همان شرایطی را که در 
خواهیم  تجربه  متفاوت تر  مقدار  یک  بوده  گذشته 
کرد.« این اظهارات طرفین ایرانی و غربی در شرایطی 
مطرح می شود که به تاریخ غروب برجام )۲۶ مهر( 
نزدیک می شویم. تاریخی مهم که دولت های غربی 
باید در مورد چگونگی رسیدگی به انقضای تحریم ها، 

علیه ایران و پیامد های مختلف آن اجماع نظر کنند.
این شرایط، پرسش هایی را در ذهن ایجاد می کند 
مطرح  از  گروسی  منظور  و  که هدف  این  از جمله 
کردن موضوع عدم همکاری ایران با آژانس چیست؟ 
آیا ایران می تواند تا پیش از انتخابات ایالات متحده، 
انتظارات آژانس را براورده کند و رویکرد دولت بایدن 

در این خصوص چه خواهد بود؟
در همین رابطه حشمت الله فلاحت پیشه، رئیس 
خارجی  سیاست  و  ملی  امنیت  کمیسیون  پیشین 
مجلس و استاد دانشگاه در گفت و گویی که با سایت 
فرارو داشته، توضیح می دهد: »بخش هایی از سخنان 
گروسی با واقعیت همخوانی دارد. بخشی از سخنان 
او نیز جزو وظایف سیاسی وی دسته بندی می شود. 
گروسی در سخنان خود اشاره کرده است که اگرچه 
ایران، بمب هسته ای نساخته، اما ذخایر اورانیوم ایران 
برای ساخت چندین بمب کافی است. چنین اظهار 
نظری دروغ نیست. گروسی در این بخش سخنان 
خود به درستی اشاره می کند که گرچه ایران برنامه ای 
برای ساخت بمب ندارد، اما قابلیت و فناوری لازم 
برای تولید بمب را دارد. ایران نیز بار ها اعلام کرده 
است که دست به ساخت بمب نخواهد زد. ایران به 
شکل شفاف مشخص کرده که سوخت ۲۰ و ۶۰ درصد 

را برای اهداف مسالمت آمیز تولید کرده است.«
وی افزود: »گروسی در بخشی دیگر از سخنان خود 
به عدم همکاری شفاف ایران با آژانس تاکید کرده 
است. انتظار گروسی از شفاف سازی، در واقع اجرای 
داوطلبانه پروتکل الحاقی توسط ایران است. این در 
حالی است که ایران هم در برجام و هم در مذاکرات 
نانوشته ای که انجام داده است، اجرای پروتکل الحاقی 
را به عنوان بخشی از موضوع چالش با آمریکا و دیگر 
اعضای برجام مطرح کرده است. یعنی تا زمانی که 
تحریم های ایران از بین نرود، ایران نیز دلیلی نمی بیند 
که پروتکل الحاقی یا بازرسی های اضافه و مازاد بر 
پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای )NPT(، را 

بپذیرد.«

پشت پرده کنش ها  در آستانه غروب برجام
رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس دهم گفت: 
یک  از  نشانه ای  گروسی  صحبت های  من  دید  »از 
فضای سیاسی است که قبل از رسیدن به بند »غروب 
و  آمریکا  بگیرد.  شکل  غرب  در  است  قرار  برجام« 
تا  هستند  بهانه هایی  دنبال  به  اروپایی  کشور های 
حفظ  را  ایران  علیه  متعارف  تسلیحاتی  تحریم های 
هفتم  و  بیست  تاریخ  در  عملا  برجام  طبق  کنند. 
ایران  علیه  تسلیحاتی  تحریم های  تمامی  مهرماه، 
برداشته می شود. البته در آن زمان نیز طبق برجام، 
شود،  برداشته  تحریم ها  سایر  و  تحریم ها  این  اگر 
ایران تعهد داده است که اصول الحاقی را در مجلس 
تصویب کند، اما واقعیت این است که هم تحریم های 
اقتصادی حفظ شده و هم تحریم های پرشمار دیگری 
به تحریم های پیشین اضافه شده است. به طور دقیق 
تر، بیش از ۷۰۰ تحریم به تحریم های قبلی اضافه 

شده که به تحریم های دوران ترامپ موسوم است.«
وی افزود: »نوعی زمینه سازی در غرب در حال شکل 
گیری است تا مانع از اجرای بند غروب برجام شوند 
و بعد از تاریخ ۲۷ مهرماه دوباره تحریم های موشکی 
و سلاح های ایران ادامه پیدا کند. این سخن گروسی 
که؛ »برجام دیگر پوچ است« دقیقا به موضوع برجام 
و قطعنامه مرتبط با برجام بر می گردد. یعنی قطعنامه 
۲۲۳۱ را زیر سوال می برد. زیرا ایران بار ها اعلام کرده 
که طبق برجام از ۲۷ مهرماه، دیگر تحریم های متعارف 

باید برداشته شود؛ بنابراین معتقدم هدف از مطرح 
کردن این موضوع توسط گروسی، همین است. حتی 
بخشی از نظارت هایی که از اسفند ماه سال گذشته، 
توسط ایران پذیرفته شد، در راستای همین موضوع 

بود.«
بایدن در مسیر تنش زدایی با ایران حرکت می کند

این تحلیلگر سیاسی گفت: »از دید من، دوگانگی 
می گیرد،  شکل  گروسی  آقای  رفتار  در  که  سیاسی 
زمینه سازی ویژه ای است که برای تحولات انتهای ماه 
آینده انجام می شود. در این بازه زمانی، کشور های 
غربی سعی می کنند فضای سیاسی را به نفع خود 
اوکراین  به موضوع  را  برجام  و موضوع  داده  جهت 
ایران  می گوید  که  گروسی  ادعای  این  بدهند.  ربط 
می تواند بمب هسته ای بسازد نیز قابلیت این را دارد 
که مستقیما به بند غروب مرتبط شود. شاید اغراق 
نباشد اگر بگویم غربی ها به دنبال بهانه هستند تا به 
هر نحوی که شده، تحریم های موشکی ایران را حفظ 

کنند.«
ایالات  جمهوری  رئیس  بایدن،  »جو  افزود:  وی 
متحده، سیاستی را جدا از روند برجام و سیاست رایج 
آمریکا، در قبال اروپا در پیش گرفته است. بایدن 
تنش های خود را محدود کرده است. از جمله این 
روش جدید بایدن می توان به این موضوع پرداخت 
که چالش هسته ای با ایران را به زمان دیگری موکول 
کرده است. آمریکایی ها سخت گیری های مرتبط با 

فشار حداکثری علیه ایران را کاهش داده اند. برای 
مثال فضایی ایجاد کرده اند تا ایران، بتواند میزان 
بیشتری از نفت را تولید و صادر کند و در طرف 
مقابل، ایران نیز پذیرفته که اقدامات تازه ای را شکل 
ندهد. بایدن در مسیر توافق نانوشته با ایران حرکت 
کرده است. وی سعی دارد موضوع تنش زدایی را 
به شکلی مدیریت کند که مجبور نباشد به کنگره 
جوابگو باشد و اتفاقا ایران نیز به همین سمت در 
حرکت است. درواقع دو کشور ایران و ایالات متحده، 
سعی کرده اند در قبال موضوع هسته ای به سمت 
عملیات ایزایی و آزار یکدیگر نروند. دغدغه بایدن 
انتخابات  در  پیروزی  و  انتخاباتی  مبارزات  اکنون 
است. اولویت ایجابی ایالات متحده، چین است و 
سعی دارد مسائل ایران را در سطح مسائل منطقه ای 

حل و فصل کند.«
فلاحت پیشه تاکید کرد: »طبیعتا ایران نیز از این که 
فروش نفت، به سطح زمان برجام بازگشته خوشحال 
است و دولت، این موضوع را به عنوان یک دستاورد 
در نظر می گیرد. هرچند که معتقدم ایران می توانست 
تخفیف ندهد و امتیاز هایی دیگر نیز بگیرد. با همه 
این ها، بحثی که گروسی مطرح می کند از اساس، چیز 
دیگری است. مهمترین هدف گروسی از مواضعش، 
همان بند غروب برجام است و وی می تواند آغاز کننده 
این جریان باشد که کشور های غربی، تحریم های علیه 

ایران را حفظ کنند.«

آمریکا در حاشیه نشست مجمع  و  ایران  میان  احتمال گفت وگو 
سازمان ملل به خبر مهم این روزها تبدیل شده است. هرچند مشخص 
نیست این اتفاق رخ می دهد یا خیر و اگر رخ دهد، چه کسانی و در 
چه سطحی قرار است با آمریکایی ها در سازمان ملل دیدار کنند، اما 
آنچه مشخص است این است که در صورت تحقق این موضوع، احتمال 
برخی تعدیل ها در مواضع طرفین، با توجه به تفاهم اخیر وجود دارد..
در همین رابطه رحمان قهرمان پور، کارشناس سیاست خارجی در 
خصوص احتمال گفتگو میان ایران و آمریکا در حاشیه نشست مجمع 
سازمان ملل گفت: این دیدار ها معمولا در حاشیه ی مجموع سالیانه 
سازمان ملل در نیویورک برگزار می شود. دلیل اهمیت آن این است که، 
چون مقامات بلندپایه برای مجمع عمومی می آیند فرصتی است که از 
حضور آن ها استفاده شود. وقتی مقامات بلندپایه می آیند یا برای پایان 

یک کار و یا برای شروع یک کار جدید آمده اند که بقیه افراد نمی توانند 
آن را انجام دهند. وقتی روسای جمهور به نیویورک می آیند مقام آن ها 
از وزیرخارجه بالاتر است و می توانند گره های مذاکرات را باز کنند. بر 
این اساس در مورد موضوع هسته ای یا ایران و آمریکا با حضور آقای 
رئیسی و مقامات آمریکایی باید به سمت بازکردن گره های مذاکرات 
بروند و مقامات بلندپایه تصمیم را ابلاغ کنند یا ایران یک تصمیم مهم 

را اعلام کند.
افزود: آقای احمدی نژاد و روحانی وقتی به  او  انتخاب،  به گزارش 
اعلام می کردند. در مورد  را  مجمع عمومی می رفتند تصمیم مهمی 
آمریکا سیاست جدید وجود ندارد و ایران مذاکرات را شروع کرده است؛ 
بنابراین در صورتی هم که ایران و آمریکا در آنجا مذاکراتی انجام دهند 

معطوف به حل اختلافاتی خواهد بود که الان وجود دارد.
وی در ادامه در رابطه با احتمال »مذاکرات میان ایران و آمریکا« و 
حل موانع توافق میان دو کشور بیان کرد: دو مساله وجود دارد، اول 
اراده و خواست دولت ها و دیگری توان اجرایی کردن این خواسته است. 
به نظر می رسد که دولت رئیسی در تجربه دو سال گذشته به این جمع 
بندی رسیده که آرام به سمت حل مشکلات هسته ای حرکت کند، اما با 
توجه به اینکه خواستگاه اصولگرایانه دارد و نگران واکنش هاست، سعی 

می کند که این کار را آرام انجام دهد.
او افزود: ما از چند ماه گذشته شاهد هستیم که مقامات مذاکره 
کننده کمترین اطلاعات را به بیرون درز می دهند و عمده اطلاعات از 
سوی آمریکایی ها منشتر می شود. این نشان می دهد که دولت رئیسی 

نگران واکنش طرفداران خود و حتی اصلاح طلبان نسبت به توافق 
است؛ بنابراین آن چیزیکه می بینیم این است که دولت رئیسی سعی 

می کند این توافق را بدون اعلام علنی انجام دهد.
قهرمان پور ادامه داد: افکار عمومی به نوعی برداشت شفافی ندارد که 
توافق انجام شده یا نشده است. دولت فکر می کند که اگر با تاکتیک 
مشکل  اما  می شود،  کم  داخلی  مخالفت های  برود،  پیش  سکوت 
اینجاست که اثر روانی توافق و حل مشکلات با آمریکا می تواند در 

صحنه داخلی بگذارد از بین می رود. 
دولت نمی تواند استفاده آنچنانی از این وضعیت ببرد. تحقق این 
خواسته ها دشواری هایی هم دارد. بایدن گرفتار جمهوری خواهان و 
رئیسی گرفتار اصولگرایانی است که به او رای داده اند و مخالف نرمش 

در مقابل آمریکا هستند.
قهرمان پور درباره گام بعدی گفت وگو های ایران و آمریکا و احتمال 
شوکه شدن افکار عمومی گفت: خبر بعدی شوکه کننده نیست، چون 
مقامات آمریکایی گفته اند که گام بعدی چیست. سخنگوی وزارت 
دفاع گفته است که گام بعدی مذاکرات در مورد مساله هسته ای در 
اوایل سال میلادی یعنی بهمن ۱۴۰۲ است. قرار است بعد از تبادل 
زندانی ها و دریافت نهایی پول توسط ایران، در مورد مساله هسته ای 
و منطقه ای گفتگو می شود؛ بنابراین ما خبر شوکه کننده ای نخواهیم 
است.  نزدیک  آمریکا  و  ایران  در  انتخابات  اینکه  مخصوصا  شنید. 
وضعیت توافق غیرعلنی ادامه خواهد داشت و ایران نفت را می فروشد 

و آمریکا هم نادیده می گیرد.

اظهارات مدیرکل آژانس در آستانه بند غروب برجام بررسی می شود

وسی رمزگشایی از صحبت های گر
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی به تازگی گفته است: »ایران مواد هسته ای لازم برای چندین سلاح هسته ای را دارد، اما باید تاکید کنم 
که در حال حاضر هیچ سلاح هسته ای ندارد. ما باید میان داشتن تسلیحات هسته ای و داشتن توانایی ساخت این سلاح ها تمایز قائل شویم. این مساله ای 
بسیار حائزاهمیت است. مهم است که به نقطه ای برسیم که در آن این برنامه ثبات داشته و شرایط دیپلماتیک و سیستم برای حصول اطمینان از این بابت، 

مهیا شده باشد. وی همچنین مدعی شده ایران درخصوص برخی مسائل شفاف سازی نکرده و این مایه نگرانی است.«

دولت سعی می کند توافق با آمریکا را بدون اعلام علنی انجام دهدیک کارشناس سیاست خارجی مطرح کرد

نوعی زمینه 
سازی در غرب 
در حال شکل 
گیری است تا 
مانع از اجرای 

بند غروب 
برجام شوند و 

بعد از تاریخ 2۷ 
مهرماه دوباره 

تحریم های 
موشکی و 

سلاح های ایران 
ادامه پیدا کند

اخیراً مستعمره های سابق فرانسه در آفریقا یکی  پس از دیگری در حال پس 
زدن آثار باقی مانده از دوران استعمار هستند و از نفوذ پابرجای پاریس خارج 

می شوند؛ آیا پس از نیجر، نوبت به گابن رسیده است؟
یک روز پس از اعلام نتیجه انتخابات ریاست جمهوری در گابن و سومین 
پیروزی »علی بونگو اوندیبا«، روز گذشته )چهارشنبه( ارتش گابن وارد میدان 
شد و اعلام کرد که »نتیجه انتخابات باطل است و ارتش به رژیم فعلی پایان 

می دهد«.
تمدید  دنبال  به  برگزار شد  روز شنبه  که  انتخابات  این  در  بونگو«  »علی 
حکومت ۵۶ ساله خانواده اش بر این سرزمین بود، اما مخالفان در جستجوی 
راهی برای بهبود شرایط در این مستعمره سابق و فقیر فرانسه با وجود داشتن 
منابع غنی معدنی و نفت از راه انتخابات بودند؛ انتخاباتی که ناظران بین المللی 

در آن غایب بودند و اینترنت پس از رای گیری قطع شد.
کمیسیون انتخابات گابن اعلام کرد بونگو با کسب ۶۴.۲۷ درصد آرا برای 
سومین بار در انتخابات ریاست جمهوری پیروز شد. »میشل استفان بوندا« 
رئیس کمیسیون انتخابات گفت که »آلبرت اوندو اوسا« رقیب اصلی بونگو، با 
۳۰.۷۷ درصد در جایگاه دوم قرار گرفت. این نتیجه در یک انتخابات سراسری 

که شاهد تاخیر بود به دست آمد و مخالفان نتایج آن را به چالش کشیدند.
به گزارش ایسنا، سلطه خاندان بونگو بر گابن در سال ۱۹۶۷ و با روی کار 
آمدن »عمر بونگو« پدر علی بونگو آغاز شد؛ شخصی که تا هنگام مرگش در 
۲۰۰۹ در مقام خود باقی ماند و فرانسه در دوره او نفوذ نظامی، سیاسی و 

اقتصادی گسترده ای در این کشور داشت. چند ماه پس از مرگ او هم پسرش، 
علی بونگو روی کار آمد و تا امروز سفت و سخت به مقام خود چسبیده بود.

مطمئناً ثروت نفتی و معدنی گابن بیش از آنکه برای شهروندان عادی نفعی 
داشته باشد به نفع بونگوها بوده است. به رغم درآمدهای نفتی دولت که در 
سال گذشته حدود ۲ میلیارد دلار، تخمین زده می شود، یک سوم از جمعیت 
۱.۷ میلیونی گابن با کمتر از ۲ دلار در روز زندگی می کنند. ثروت خانواده بونگو 
آنقدر بزرگ و پنهان در هزارتو است که هیچ کس اندازه واقعی آن را نمی داند.

تنها یک پنجره کوچک توسط تحقیقات بانکی سنا در سال ۱۹۹۹ ارائه شد 
که نشان داد عمر بونگو ۵۰ میلیون دلار به یک حساب خصوصی سیتی بانک 
واریز کرده است. تحقیقات یک قاضی فرانسوی در سال ۲۰۰۸ نشان داد که 
خانواده بونگو حداقل ۳۳ ملک لوکس در فرانسه به ارزش مجموع ۱۹۰ میلیون 

دلار دارند. این اعداد تقریباً به طور قطع فقط نوک کوه یخ هستند.
البته این نخستین باری نیست که سلطه رئیس  جمهوری نزدیک به پاریس 
در گابن به خطر می افتد. در هفتم ژوئیه ۲۰۱۹ که او برای مداوا به مراکش 
رفته بود، اعضای نیروهای مسلح اعلام کودتا کرده و »شورای احیای ملی« 
تشکیل دادند که هدف آن »احیای دموکراسی در گابن« بود. این در حالی 
بود که آمریکا در پی نگرانی از ناآرامی های کشور کنگو در همسایگی گابن، 
تنها یک روز پیش از کودتا ۸۰ تن از نیروهایش را به گابن فرستاده بود. کمی 
بعد دولت مرکزی گابن اعلام کرد که دوباره کنترل شرایط را به دست گرفته و 

کودتا خنثی شده است.

اگر این کودتا موفقیت آمیز باشد، از سال ۲۰۲۰ تا امروز هشتمین کودتای 
غرب و مرکز آفریقا خواهد بود. پیش از این کشورهای مالی، گینه، بورکینافاسو، 
زیر  به  را  فرانسه  به  نزدیک  دولت های  ارتش،  کودتای  با  هم  نیجر  و  چاد 

کشیده اند.
در سال های اخیر مستعمره های سابق فرانسه یکی پس از دیگری از سلطه 
ارباب سابق خود خارج شده اند و آن طور که از شواهد پیداست، امروز نوبت 
به گابن رسیده است. فرانسه برای نخستین بار از طریق امضای »پیمان های 
حفاظت« با مقامات محلی وقت در ۱۸۳۹ و ۱۸۴۱ به گابن پا گذاشت، تا اینکه 

در ۱۸۸۵ رسماً گابن را به عنوان مستعمره خود اعلام کرد.
از نزدیک به یک قرن استعمار، گابن در ۱۹۶۰ اعلام استقلال کرد،  پس 
دیگر  از  بسیاری  مانند  رسیدند،  قدرت  به  این کشور  در  که  اما چهره هایی 

مستعمره های فرانسه، مواضعی نزدیک به پاریس داشتند.
ارباب  متحدان  نزدیکترین  از  یکی  امروز،  تا  خود  استقلال  زمان  از  گابن 
استعمارگر سابق خود در آفریقا بوده است. این کشور در دهه ۱۹۶۰ منبع 
اصلی فرانسه در تامین اورانیوم بود و پاریس روابطش با این کشور را برای 
از آنکه  »بازدارندگی هسته ای« خود حیاتی می دانست. علاوه بر این، پس 
فرانسه در دهه ۱۹۶۰ نفوذ خود را در الجزایر از دست داد، در تامین نفت 

وابستگی شدیدی به گابن پیدا کرد.
از استعمار فرانسه خارج نشده بود و  گابن هرگز به معنای واقعی کلمه 
تلاش نظامیان فرانسوی برای سرنگون کردن دولت گابن در ۱۹۶۴، شاهدی 

بر این ادعاست. از ۲۰۰۸ تا امروز حدود ۱۰ هزار فرانسوی در گابن زندگی و 
کار می کنند و گردان ششم پیاده نظام نیروی دریایی فرانسه نیز در این کشور 

مستقر است.
پس از سرنگونی حکومت »محمد بازوم« در نیجر توسط نظامیان این کشور 
که با استقبال مردمی هم همراه شد، حالا به نظر می رسد پاریس یکی دیگر از 

متحدان خود در آفریقا را از دست داده است.

نظامیان گابن خاندان بونگو را پس از 56 سال سرنگون کردند
گام به گام با کودتا در آفریقا


